CUJACII  
OPERUM  
TOMUS NONUS.

# JACOBI CUJACII

## J. C. PRÆSTANTISSIMI TOMUS NONUS VEL QUINTUS OPERUM POSTUMORUM

*Quæ de jure reliquit, sive Cœteræ Institutiones, id est, ad Codicem  
Justinianum Recitationes solemnes, non solum emendatiores iis  
omnibus, quæ antea in lucem prodierunt; sed & auctiores a  
CAROLO ANTHONIO FABROTC J. C. dispositæ.*

ACCESSERE in hac novissima Editione ab eruditissimo Viro grecorum Verbo locorum  
hactenus ab omnibus desiderata;

INDEX locupletissimus, ac perpetuus omnium omnino rerum, quæ his  
Operibus continentur;

PRÆTEREA dissertatio EMUNDI MERILLII, & Interpretatio ab eodem facta  
Variantium ex CUJACIO observatarum, quæ per totum opus suo  
quaque loco variante notantur;

POSTREMO Controversæ JOANNIS ROBERTI ejusdemque Notæ in Responsione  
a CUJACIO nomine ANTONII MERCATORIS editas; quæ majori  
Eruditorum commodo in ipsis Observationibus afferuntur, studio  
& diligentia LIBORII RANII J. C. Neap.

NEAPOLI MDCCLVIII.  
EX TYPOGRAPHIA MORIANA  
APUD VINCENTIUM PAURIA.  
SUPERIORUM PERMISSU.

116-27

P. 116.671

# INDEX ALPHABETICUS TITULORUM EX NOVE LIBRIS CODICIS A JACOBO CUJACIO EXPLICATORUM.

<p>de  Digiti. <i>lib. XXVII. ex lib. LX.</i> 1464          Absolutionibus. <i>lib. LXI. ex lib. LX.</i> 1477          Acceptationibus. <i>lib. XLIII. ex lib. VII.</i> 1387          Accedationibus. &amp; infirmitatibus. <i>lib. XL. ex lib. LX.</i> 1374          Adtionibus empti, &amp; venditi. <i>lib. XLIX. ex lib. IV.</i> 381          de Astore a tutore, seu curatore dando. <i>lib. XLII. ex lib. V.</i> 604          Ad legem Corneliam de falsis. <i>lib. XLII. ex lib. IX.</i> 1439          Ad legem Corneliam de Senebris. <i>lib. XLII. ex lib. IX.</i> 1434          Ad legem Ciceroniam de legibus. <i>lib. XLII. ex lib. IX.</i> 1438          Ad legem Falcidiam. <i>lib. I. ex lib. VII.</i> 871          Ad legem Juliam de adult. &amp; Supplic. <i>lib. XX. ex lib. IX.</i> 1397          Ad legem Juliam de ambobus. <i>lib. XLVI. ex lib. IX.</i> 1453          Ad legem Juliam mactatam. <i>lib. XLIII. ex lib. IX.</i> 1393          Ad legem Juliam repetundarum. <i>lib. XLVII. ex lib. IX.</i> 1457          Ad legem Juliam de vi publica, seu privata. <i>lib. XLIII. ex lib. IX.</i> 1438          Ad legem Velleianam. <i>lib. XLII. ex lib. IX.</i> 1439          de Administratione tutorum, vel curatorum ex pecunia pupillari tenerenda, &amp; dependa. <i>lib. XXXVII. ex lib. IV.</i> 569          de Adoptionibus. <i>lib. XLVII. ex lib. VIII.</i> 1310          de Aduersanda, &amp; remota possessione. <i>lib. XXXI. ex lib. VIII.</i> 1004          Ad Senatufconsultum Orfitianum. <i>lib. LVII. ex lib. VI.</i> 919          Ad SC. Macdonianum. <i>lib. XLVIII. ex lib. VI.</i> 917          Ad Senatufconsultum Tertullianum. <i>lib. LVI. ex lib. VI.</i> 913          Ad Senatufconsultum Trebellianum. <i>lib. XLIX. ex lib. VI.</i> 865          Ad Senatufconsultum Trepilianum. <i>lib. XLIX. ex lib. VI.</i> 867          Ad Senatufconsultum Velleianum. <i>lib. XLII. ex lib. VI.</i> 870          de Aedificiis privatis. <i>lib. XL. ex lib. VIII.</i> 1372          de Adhuc actionibus. <i>lib. LVII. ex lib. VI.</i> 915          de Aduersa libertate, ac parentibus. <i>lib. XL. ex lib. VI.</i> 870          de Alimentis pupillo praestandis. <i>lib. I. ex lib. VI.</i> 589          de Alluuiobus, &amp; paludibus, &amp; puteis ad alium forum transiatis. <i>lib. XLII. ex lib. VI.</i> 1054          An seruus pro suo fisco post manumissionem tenetur. <i>lib. XLV. ex lib. VI.</i> 858          de Annali exceptione Iulii viginti tres tollenda, &amp; de illius ueris temporibus, &amp; exceptioibus, vel praescriptionibus, &amp; interuentionibus paruit. <i>lib. XL. ex lib. VI.</i> 1049          de Appellationibus, &amp; consulari sententia. <i>lib. XL. ex lib. VI.</i> 1103          Arbitrium iudicis. <i>lib. XL. ex lib. VI.</i> 1050          de Assertionem tollenda. <i>lib. XL. ex lib. VI.</i> 983          de Auctoritate praestanda. <i>lib. XL. ex lib. VI.</i> 602</p>	<p>de Bonis auctoritate iudicis possidendis, &amp;c. <i>lib. XLIII. ex lib. VII.</i> 1130          de Bonis eorum, qui mortem sibi conciderunt. <i>lib. XL. ex lib. IX.</i> 1438          de Bonis liberorum. <i>lib. IV. ex lib. VII.</i> 651          de Bonis uisiteris, &amp; metretori pignoris. <i>lib. XL. ex lib. VII.</i> 997          de Bonorum possessione fructibus. <i>lib. XLIII. ex lib. VII.</i> 656          de Bonorum possessione contra tabulas, cum praeator possidetur liberis. <i>lib. XLIII. ex lib. VII.</i> 659</p>	<p>de Bonorum possessione contra tabulas liberi, qui patrem aut liberum eorum dicit. <i>lib. XLIII. ex lib. VII.</i> 661          de Bonis praescriptorum, seu damnatorum. <i>lib. XLIII. ex lib. IX.</i> 1438          de Bonis, quae liberis in potestate constituitur et matrimonio, vel aliter acquiruntur, &amp; eorum administratione. <i>lib. XLIII. ex lib. VII.</i> 914</p> <p style="text-align: center;"><b>C</b></p> <p>de Caducis tollendis. <i>lib. XL. ex lib. VI.</i> 871          de Calumniatoribus. <i>lib. XLII. ex lib. IX.</i> 1477          de Carboiano edicto. <i>lib. XLVII. ex lib. VII.</i> 609          de Cassationibus. <i>lib. XL. ex lib. VII.</i> 678          de Collusione detegenda. <i>lib. XL. ex lib. VII.</i> 690          de Commerciorum, &amp; mercatoribus. <i>lib. XLIII. ex lib. IX.</i> 921          de Comminationibus, Epistolis, Programmatibus, Subscriptionibus auctoritatem rei iudicatae non habere. <i>lib. LVII. ex lib. VI.</i> 1009          de Commodato. <i>lib. XLIII. ex lib. VI.</i> 393          de Comuni seruo manumisso. <i>lib. V. ex lib. VII.</i> 919          Continua de legato, &amp; fideicommissis, &amp; de in rem missione tollenda. <i>lib. XLIII. ex lib. VI.</i> 847          Communis de manumissionibus. <i>lib. XL. ex lib. VII.</i> 676          Communis de fideicommissis. <i>lib. XL. ex lib. VII.</i> 925          Communis de uicis pignoris. <i>lib. XL. ex lib. VII.</i> 1000          de Communione rerum alienatione. <i>lib. XLIII. ex lib. VI.</i> 386          de Compensationibus. <i>lib. XLII. ex lib. VI.</i> 319          de Condiuisionibus. <i>lib. XLVI. ex lib. VI.</i> 870          de Conditionibus ex lege, vel iusta causa. <i>lib. XLIII. ex lib. VI.</i> 1121          de Conditionibus fortuito. <i>lib. XLIII. ex lib. VI.</i> 1126          de Conditionibus iudicialibus. <i>lib. XL. ex lib. VI.</i> 1128          de Conditionibus ob turpem causam. <i>lib. XLIII. ex lib. VI.</i> 1134          de Conditionibus iactatis tam legatis, quam fideicommissis, &amp; libertatibus. <i>lib. XLV. ex lib. VI.</i> 879          de Conditionibus ob causam datorum. <i>lib. XLIII. ex lib. VI.</i> 1133          de Consecris. <i>lib. XLIII. ex lib. VII.</i> 1101          de Constituto tutore. <i>lib. XLIII. ex lib. VI.</i> 555          de Constituta pecunia. <i>lib. XLIII. ex lib. VI.</i> 1050          de Contrahenda, &amp; committenda stipulatione. <i>lib. XXXVII. ex lib. VIII.</i> 1250          de Contrahenda emptioe, &amp; uenditione. <i>lib. XXXVII. ex lib. VIII.</i> 1247          de Contratio iudiciali sententiae. <i>lib. XLIII. ex lib. VI.</i> 601          Cedentem reuisionem pignoris non debere. <i>lib. XLIII. ex lib. VII.</i> 652          de Crimine expulsa hereditate. <i>lib. XLVII. ex lib. IX.</i> 1457          de Crimine pupillatus. <i>lib. XLVII. ex lib. IX.</i> 1456          de Crimine heretici. <i>lib. XLVII. ex lib. IX.</i> 1456          de Crimine defonatorum. <i>lib. XLVII. ex lib. IX.</i> 1461          de Curatore furiosi, vel prodigi. <i>lib. XLVII. ex lib. VI.</i> 608          de Custodia rerum. <i>lib. IV. ex lib. VII.</i> 1366</p> <p style="text-align: center;"><b>D</b></p> <p>Debitorem uenditorem, qui non impedit non posse. <i>lib. XLVII. ex lib. VII.</i> 659          de Debitis defensorum. <i>lib. XLVII. ex lib. VII.</i> 1459          Depositi, vel octus. <i>lib. XLIII. ex lib. VII.</i> 658          de Dedita, &amp; uendenda tollenda. <i>lib. V. ex lib. VII.</i> 655</p>
--	--	---

<i>L. Servus agnoscitur</i> 4. De legatis. . .	818	<i>L. Si postea</i> 8. De pacis.	64
<i>L. Servus evadit</i> 3. De pacis.	41	<i>L. Si pater suus</i> 3. Mandata vel cont.	684
<i>L. Servus in iudicio</i> 6. De iudicis.	122	<i>L. Si pro agnoscitur</i> 6. De cond. indeb.	252
<i>L. Si adversus</i> 4. Si cert. pet.	107. & 205	<i>L. Si post mortem</i> 2. De petit. heredit.	157
<i>L. Si a creditor</i> 7. De oblig. & sctio.	144	<i>L. Si pradiam</i> 4. De evict.	1194
<i>L. Si adianus legati</i> 24. De pacis.	103	<i>L. Si pro ea</i> 10. Mandata vel cont.	258
<i>L. Si ad evadendum</i> 4. De reb. cred. & iustur.	104	<i>L. Si pro mutuo</i> 8. Si cert. pet.	410
<i>L. Si a pater</i> 5. De cond. indeb.	123	<i>L. Si propter fructus</i> 8. De compens.	234
<i>L. Si obitus datus</i> 3. De fene. & interdoc.	1056	<i>L. Si pater non iure</i> 6. De petit. hered.	169
<i>L. Si ratiuncus</i> 2. De his qui accus. non poss.	1295	<i>L. Si que ex feminis</i> 2. De fecund. nupt.	454
<i>L. Si rita</i> 3. De cond. indeb.	121	<i>L. Si quis minor</i> 1. De fecund. nupt.	121
<i>L. Si contraria</i> 9. De evictioibus.	1398	<i>L. Si quando invitus penali.</i> De telib.	280
<i>L. Si creditus</i> 5. De pignor. sctio.	398	<i>L. Si quando vis</i> 9. Unde vi.	1180
<i>L. Si creditus vellosus</i> 18. De pacis.	93	<i>L. Si quidem dationis</i> 8. De obl. & sct.	145
<i>L. Si cum lare prosequeretur</i> 4. De iur. priv.	1179	<i>L. Si quidem dationis</i> 2. De excepis. pceptis.	101
<i>L. Si cum evigam</i> 4. De cond. ob. caus.	32	<i>L. Si quidem Zenoni</i> 9. De contrah. stipul.	141
<i>L. Si cum Herens</i> 7. De oblat. & cond.	143	<i>L. Si quis ad fiduciam</i> 7. Ad leg. jul. de publ.	1470
<i>L. Si cum primum</i> 3. De contrah. & comm. stipul.	1254	<i>L. Si quis agerem</i> 15. De donation.	1245
<i>L. Si cum tatio</i> 5. De oblat. & adion.	402	<i>L. Si vero</i> 1246. §. Si autem	ibid.
<i>L. Si cum vinum pignori</i> 19. De pignori. & hypot.	1196	§. Si tunc ibid. §. Si O & si	ibid.
<i>L. Si dicitur Prætoris</i> 2. Qui pot. in pig. hib.	1110	<i>L. Si quis emptori</i> pen. De prætor. 10. vel 40. ann.	1045
<i>L. Si de possessione</i> 20. De probationibus.	108	§. Quod si quis	ibid.
<i>L. Si de possessione</i> 4. Unde vi.	1050	<i>L. Si quis heredit</i> 7. De instit. & fidei.	725
<i>L. Si devisio emulatio</i> 15. De loca. & condud.	1418	<i>L. Si quis in sanam</i> 7. Unde vi.	1143
<i>L. Si dominum</i> 19. De pign. & hypot.	1193	<i>L. Si quis iacturam</i> 11. De reb. cred. & iustur.	139
<i>L. Si dotum filium</i> 12. Ad Senat. Uelji.	116	<i>L. Si quis pug. hunc</i> 6. De sctis. priv.	1142
<i>L. Si duobus ult. Commu. de legat.</i>	850	<i>L. Si quis prior</i> 3. De fecund. nupt.	471
<i>L. Si eius</i> ibid. §. Si vero	851	§. Ut sit ibid. §. Certum esse	ibid.
<i>L. Si eius</i> ibid. §. Et prope	852	<i>L. Si quis quodlibet</i> 4. De interdic.	1442
<i>L. Si duo vel plures ult. Per quos peribito adq.</i>	316	<i>L. Si quis seruum penali.</i> De cond. indeb.	137
<i>L. Si in pactione</i> 14. De Usur.	243	<i>L. Si quis spondens</i> ult. De contrah. stipul.	1274
<i>L. Si in consilia</i> 4. Quod cum eo. &c.	30	<i>L. Si respondens</i> 9. De cond. ob. caus.	93
<i>L. Si in manu</i> 7. De excep. fore. præcip.	1145	<i>L. Si scripti heredes</i> 0. De petit. heredit.	174
<i>L. Si in malis causis</i> 7. De annali excep.	1052	<i>L. Si scriptum</i> 11. De probationibus.	121
<i>L. Si ex parte</i> 6. Si cert. pet.	108	<i>L. Si servus non</i> 6. Quod cum eo. &c.	213
<i>L. Si sine suo</i> 1. De contrah. & commit. stip.	1253	<i>L. Si suffraganeus</i> 2. De instit. & fidei.	725
<i>L. Si filium suum</i> 1. De pat. potestate.	1306	<i>L. Si tibi papillium</i> 8. Mandata vel contra.	356. & 39
<i>L. Si filium suum</i> 10. De petit. hered.	1174	<i>L. Si tibi que</i> 17. De locat. & condud.	413
<i>L. Si filium suum</i> 16. De iur. hered.	1298	<i>L. Si tunc pupillus</i> 11. De compen.	216
<i>L. Si fundum pignori</i> 4. Qui pot. in pig. hib.	1110	<i>L. Si videri</i> 12. De compendibus.	428
<i>L. Si fundum sciam</i> 27. De evictio.	1201	<i>L. Si unicus</i> 15. De legatis.	818
<i>L. Si generaliter</i> 6. Qui pot. in pig. hib.	1112	<i>L. Si ut propius</i> 2. De cond. ob. caus.	130
<i>L. Si quis legat.</i> ibid. §. Si vero	850	<i>L. Si non suo</i> 12. De pign. & hypot.	1199
<i>L. Si infans</i> 18. De iur. delibera.	771	<i>L. Si solutio legum</i> 15. De iudicis.	114
§. Si si non	ibid.	<i>L. Si suppositus</i> ult. De verb. & reb. sign.	828
§. Perit	ibid.	<i>L. Super circumscriptis</i> ult. Si cert. pet.	101
<i>L. Si in possessione</i> unic. De tab. exhib.	1167	<i>L. Super hypothecis</i> ult. De pign. & hypot.	1199
<i>L. Si in rem communiti</i> 13. Si cert. pet.	244	<i>L. Supersternam veterem</i> ult. Depos. vel contra.	352
<i>L. Si in solutum</i> 6. De oblig. & adion.	72		
<i>L. Si in comam</i> 9. De Edict. priv.	1195		
<i>L. Si ex vi</i> 7. De furt. & reb. corrup.	623		
<i>L. Si legatum</i> 25. De legatis.	814. & 817		
<i>L. Si liber constitutus</i> 4. De cond. ob. caus.	324		
<i>L. Si litens</i> 7. Mandata vel contra.	158. & 11		
<i>L. Si maritus fuerit</i> 5. Mandata vel contra.	318		
<i>L. Si mater suo</i> 7. De instit. & fidei.	718		
<i>L. Si militem</i> 5. De cond. ob. caus.	225		
<i>L. Si mulier repudi</i> pen. Ad leg. jul. de adult.	1245		
<i>L. Si sine suo legat</i> 17. Ad leg. jul. de adultis.	1418		
<i>L. Si non scriptus</i> 1. De iur. petis.	209		
<i>L. Si nulla culpa</i> 8. De pign. & hypot.	1208		
<i>L. Si nulla ex causa</i> 6. De adquir. & retinend. poss.	1016		
<i>L. Si pater quo pater</i> 14. De pacis.	90		
<i>L. Si pater innoxius</i> 6. De excepis. præf.	1245